
Tam tikrose pozicijose tvirtagalė priegaidė tariama striukai, trumpai (galima žymėti 
vadinamosios vidurinės priegaidės ženklu). Šią priegaidę turi visi pusilgiai balsiai 
(i., u., a., e.): v;.SiJS, su. vis, ne.šiJ, sa.ka., sane.li.s, ra.tai. Tokių pozicijų yra ir 
daugiau, jas galima gana preciziškai aprašyti. Visiškai aišku, kad tiek tvirta
galė, tiek jos variantas "vidurinė" priegaidė gerai skiriasi nuo tvirtapradės. Va
dinasi, kalbėti apie koki priegaidžių supanašėjimą (bent jau šioje tarmėje) kol 
kas nėra pagrindo. Priegaidžių sutapimo iliuziją gali sudaryti tai, kad daugeliu at
vejų šnektoje nėra metatonijos ten, kur ją turi bendrinė kalba ir kitos tarmės, pVZ.: 
š;j'kei "šokiai", baltavi.lni.s, bę·gi.s "begis" ir t.t. Skiriasi nuo bendrinės kalbos 
ir kai kurių žodžių kirčiavimas: biržė (1), valanda (I), briflk/i "brinkti", daiktas 
"daiktas", lygUs (4) ir t. t. 

Keletas morfologijos ypatybių: a) tauragniškiai neskiria priešdėlių až(u)
ir uš-, o turi tik vieną priešdėli až(u)-, pvz.: ažvaž'im( ei) "užvažiuoti", ažne.št( ei) 
"užnešti", ažu.pu.te. "užpūtė", ažu.kiše. "užk.išo", aždrz.;na.va. "uždainavo"; 
b) vartoja bendraties sufiksą -tei šalia -t': ne.št( ei), dari't( ei); c) kai kuriuose kai
muose vartojamas priešdėlis per (= b. k. pero), pvz.: pę·rlinda., pę·rkiše., pę'rkele 
"pėrlindo, pėrkišo, pėrkelia"; d) viename kitame kaime užfiksuota veiksmažodžio 
būti esamojo laiko vns. 2 asmens forma yra (formos esi ten nežino); e) vietoj ipras
tos formos mes kai kuriuose kaimuose sakoma mes. 

Šiomis pastabomis tenorėta atkreipti dėmesi i vieną kitą iki šiol nepastebėtą 
ar tyrinėtiną tauragniškių (tikriausiai ir kitų rytų aukštaičių uteniškių) fonetikos 
bei morfologijos dalykėli. 

Bonifacas Stundžia 

Kirčio atitraukimas ir kirčiavimo pardigmos 

Lietuvių kalbos mokslo darbuose vienur kitur pasitaiko tendencija palDlOh 
tarmėse turimą kirčio atitraukimo nuo galūnės i žodžio pradžią reiškini su pasi
taikančiu tose pačiose tarmėse žodžių perėjimu iš galūnės kirčiavimo, tiksliau kil
nojamo kirčio paradigmos, i pastovų šaknini resp. žodžio pradžios kirčiavimąl. 
Prie kirčio atitraukimo imama priskirti ir, pavyzdžiui, kirčiavimą apjuoka, apkalba, 
atauga, atplaiša, atrama, atsarga, atžala, lyguma, pagarba, parama, pašalpa, patai
sa, pavaža vietoj apjuoka, apkalba, atauga, atplaiša, atrama, atsarga, atžala, lygu
ma, parama, pašalpa, pataisa, pavaža. Tačiau apjuoka, apkalba ... kirčiuoja ir tos 
tarmės, kuriose kirtis šiaip nuo galūnės niekada neati traukiamas, net esančios 
toli nuo kirčio atitraukimo ploto, pavyzdžiui, pietų Lietuvoje. Iš Fr. Kuršaičio 
žodynų matyti, kad atskiri žodžiai taip buvo kirčiuojami ir Prūsų Lietuvoje. 

Įvairiose lietuvių kalbos tarmėse atskirų žodžių kirčiavimas dabar gerokai 
ivairuoja. Dažnai daugiaskiemenių daiktavardžių 3" ir 3b kirčiuotės kaitaliojamos 
su I-ąja kirčiuote, pvz.: dovanalldovana, nuotakallnuotaka, sąsparallsąspara, adatali 
adata, skepetallskepeta, nugarallnugara, padaužallpadauža (ir padauža), paša/pali 
pašalpa (ir pašalpa), maltuvlllmtiltuvė, pasuollllpasuolė (ir pasuolė), pranašaillprana
šai, truputyslltrupu/is, užpakalys!lužpakalis, palovysllpa/Ovis ir kt. 

1 Plg. Kazlauskas J. Lietuvių kalbos istorinė gramatika. V., 1968, p. 18-19; Grinavec
kis V. Dėl lietuvių kalbos tarmių kirtio atitraukimo kilmės. - MADarbai, 1977, t. 2(59), p. 129-
135. 

90 



Taip pat 2-oji kirčiuotė plačiai kaitaliojama su I-ąja ir 38 resp. 3b kirčiuotėmis, 
pvz.: grūstuvisllgrOstuvisllgrūstuvys, koštuvas, -ai arba koštuvis, -iaillk6štuvas, -ai 
arba k6štuvis, -iaillkoštuvys, praustuvėllpraūstuvėllpraustuve, sėtuvėllsetuvėllsėtuve, 
truputislltruputislltruputys, gintaras, -aillgiiitaras, -ai, negalėlInegalė, palaūkėllpalauke, 
paniJsėllpanosė, pastiJgėllpastogė (past6gė), priekalas, -ail/pr(ekalas, -ai ir kt. 

Tokie kaitaliojimai visų pirma aiškintini senovinio kirčiavimo primiršimu ir 
vėlesniu jo analoginiu išlyginimu. Antai latvių kalbos dovana, maltuve, setuve rodo, 
kad senesnis kirčiavimas yra dovana, bet mtiltuvė, setuvė, o dovana ir maltuve, sė
tuve laikytini antriniais dariniais. 

Tačiau ne visuomet lengva nustatyti, kuris iš turimų kirčiavimo variantų yra 
senesnis ir kuris antrinis. Dar sunkiau susekti tikrųjų kirčiavimo pakitimo priežas
čių. Lengviau orientuotis tais atvejais, kai turime patikimesnių istorinių duomenų. 
Antai kirčiavimo vokietis senumą liudija M. Daukšos tekstai, Fr. Kuršaičio raštai, 
taip pat latvių vacietis. Taip ir dabar tebekirčiuoja dalis tarmių, pvz.: vokietis Ku
dirkos Naumiestis, vokytis Klaipėda, Alsėdžiai, Mosėdis, Salantai, Rietavas. Šis 
žodis sudarytas iš baritono Vokia 'Vokietija'. Tačiau paskutiniaisiais dešimtme
čiais tarmėse vis labiau įsigali antrinis variantas vokietys, sudarytas pagal tokius 
žodžius, kaip branduolys, tinginys ir pan. 

Tarmėse gerokai įvairuoja ne tik daugiaskiemenių, bet ir dviskiemenių daik
tavardžių kirčiavimas, pvz.: ktiinas, -aill-ai, tevas, -ai II-ai, ugnis, -iesll-ies ir kt. M. 
Daukšos ir 1605 m. katekizmas rodo, kad senesnis kirčiavimas yra tevas, -ai (I-oji 
kirčiuotė), o ne tevas, -ai (3-oji). Plg. Ia. tevs. Tačiau dėl latvių kalns senesniu 
variantu laikytinas ktiinas, -ai (3-ioji kirčiuotė), o ne ktiinas, -ai (I-oji). 

Nevienodai kirčiuojami ir kitų kalbos dalių žodžiai, pvz., tiiškusllaiškus, I. fut. 
mWullnešiu ir daug kitų. Tačiau visa tai neturi nieko bendra su kirčio atitraukimu 
šiaurinėse (šiaurės vakarų) lietuvių kalbos tarmėse. 

Kirčio atit~aukimu vadiname iš prigimties "fonetinį" tarmių reiškinį, kai nuo 
galūnės kirtis dėsningai atitraukiamas per vieną ar kelis skiemenis į žodžio pradžią. 
Tasai atitraukimas nesusijęs su viena kuria morfologine žodžių kategorija: atitrau
kiama nuo bet kurios kalbos dalies žodžio galūnės, jeigu tik ji turi reikiamą vokaliz. 
mo kiekybę, ir tik į tam tikro ilgumo skiemenis. 

Kirčiavimo paradigmų sumišimas - visai kitoks reiškinys. Tai atskirų žodžių 
ar jų grupių kirčiavimo paradigmos pakeitimas. Šiuo atveju imama kirčiuoti ana
logiškai pagal kitą kirčiavimo modelį. Pakinta tik vieno kito žodžio ar jų grupės 
kirčiavimas, o ne visų tų, kurie turi tos pačios kiekybės galūnę ar šaknį, be to, šiuo 
atveju kirtis gali būti nu keliamas tiek iš galūnės į žodžio pradžios ar vidurio skie
menis, tiek ir atvirkščiai - iš ten atkeliamas į galūnę. "Nefonetinę" tokio kirčia
vimo pakitimo prigimtį neretai rodo toje pačioje vietovėje vartojamos gretiminės 
formos su senoviniu ir naujuoju kirčiu. 

Iškyla kirčio atitraukimo ir kirčiuočių mišimo sąveikos problema. Genetiškai 
tarp šių abiejų reiškinių, žinoma, nėra nieko bendra. Tai skirtingos prigimties 
reiškiniai. Tačiau tarmių faktai leidžia įtarti, kad jie vienas kitą gali veikti, būti tam 
tikru stimuliatoriumi. Panagrinėkime ryškesnius tokios sąveikos atvejus. 

Dialektologai pastebi tarmėse tendenciją išlyginti 2-ąją kirčiuotę, įsi vedant visai 
paradigmai priešpaskutinio skiemens kirtį, pvz., pagal kiškis, kiškio, kiškiui, kiški ... 
sakyti ir i. sg. kiškiu, a. pl. kiškius vietoj kiškiu, kiškius. Kad čia esama paradigmos 
išlyginimo, o ne kirčio atitraukimo, rodo reiškinio morfologinis ribotumas (liečia 
tik 2-ąją kirčiuotę), gausūs dubletai (kiškiulikiškiu) ir rytų aukštaičių tari mas i. sg. 

91 



~j.!~u, a. p!. ~j.!~us su tokiu pačiu pusilgiu i, kaip ir n. sg. ~i.!~is. Šaknies kirtis 
ivedamas visai paradigmai todėl, kad jis yra vyraujantis: kiškio paradigmoje galūnės 
kirti turi tik du minėti linksniai. 

Aptartas 2-osios kirčiuotės virtimas I-ąja ypač būdingas daiktavardžiams, 
turintiems šaknyje ilgą balsi ar dvibalsius uo, ie (i. sg. grybu, 'grybu', kuodu 'kuo
du', a. p!. grybus 'grybUs', kuodus 'kuodus'), ir būtent tarmėse, kurių tvirtapradė 
priegaidė supanašėjo su tvirtagale, t. y. kur išnyko ryškesnis intonaeinis skirtumas 
tarp I-osios ir 2-osios kirčiuočių. Čia kartais net persistengiama, pasakoma i. sg. 
kotu, a. p!. kotus vietoj kotu, kotus. 

Analoginis reiškinys pastebimas ir veiksmažodžių esamojo laiko paradigmoje: 
3. asmens krypsta pavyzdžiu imama kirčiuoti ir 1. sg. krypstu 'krypstu', 2. sg. kryps
ti 'krypsti' (tik šios dvi formos visoje paradigmoje turi trumpas kirčiuotas galūnes). 

Visi šie šaknies kirčio apibendrinimo reiškiniai labiausiai išplitę, būtent, są
lyginio kirčio atitraukimo plote ir vietovėse prie pat jo. Dėl to galima daryti prie
laidą, kad kirti atitraukiančioms tarmėms būdingas nekirčiuotos trumpos 
galūnės modelis tapo šios tendencijos stimuliatoriumi. 

Daugiaskiemenių daiktavardžių 3& ir 3b kirčiuočių perėjimas i I-ąją kirčiuotę 
taip pat labiausiai būdingas tarmėms, turinčioms visuotini kirčio atitraukimą, ypač 
šiaurinių panevėžiškių plotui. Mokytojo J. Šliavo duomenimis, Žeimelio apylinkėse 
3& ir 3b kirčiuotės jau baigia visai išnykti. Pagal I -ąją kirčiuotę čia kirčiuojama 
pvz., audeklas, dobilas, riešutas, viesulas, vystyklas, barškalas, burbulas, iMaIas, gai
galas, jovalas, kirminas, milžinas, reikalas, škarmalas 'skarmalas', virbalas, žąsinas, 
ašutas, kiUilas, spragilas, kepalas, tepalas, užrašas, bitinas, slibinas, stipinas, titnagas. 
Taigi čia n. p!. audeklai, dobilai, riešutai... ašutai, tepalai (su pailgėjusiais kirčiuo
tais a, e) ... užrašai, bitinai (u, i> dia!. Ii., j.) ... , o ne audeklai, dobilai, riešutai ... 
ašutai, tepalai užrašai, bitinai ... Vietoj gyvulys, kosulys, rytmetys ... čia turima 
gyvulis, kosulis, rytmetis, troškulis, vievers[s, žiovulis, geidulis, kraūgeris, kurtinis, 
pirkinis, skalbinis, skaūdulis, snaūdulis, spiiidulis, liiiginis, uiiguris, avilis, drebulis 
(su pailgėjusiais a, e), kalinis, kratinis, patvoris, radinis, šakalis, šepetis, dusulis (u > 
dia!. Ii.), judesis, kumelis, siu vinis, viduris (i> dia!. i.), žiburis, židinis. PirmoJo skie
mens vokalizmo kiekybė ir priegaidė tokia pati, kaip a. sg. formos, plg. gyvuIi, kosu-
lį ... geiduIi, kraūgerį ... avili, drebulį ... dusulį (u>dia!. Ii.) ... viduri (i > dia!. i.) ... 
Vietoj aukštuma, dovana ... pavarde ... sutartis... čia sakoma aukštuma, dovana, 
Lietuva, lyguma, adata (a ilgas), apačia, aviža, pabaiga, pavardė, skepeta (e ilgas), 
drebulė, stebulė, nugara (u > dia!. Ii.), skruzdėlė, utėlė, giminė (i > dia!. i.), šiluma, 
sutartis, išimtis, kibirkštis, prigimtis. Trečiosios kirčiuotės šiame krašte beliko tik 
palaikai, senesnių žmonių vartojami greta naujųjų formų, pvz., n. p!. asilai (> dia!. 
asąle) II asilai (> aSŲie), avinai II avinai, kaminai II kaminai, katinai II katinai, pa
galiai II pagaliai, d. p!. ąžuolam II <i.žuolam, kunigam II kunigam ir pan. Jaunimas for
mų su senoviniu kirčiu nebevartoja (tai tarmės archaizmas): jų kalboje visuotinai 
isigalėjo žodžio pradžios kirtis. Senosios kartos žmonės taip pat jau nebe visų daik
tavardžių variantus su senuoju kirčiu pasako. Gal populiariausios senovinio (šalia 
naujojo) kirčio vietininko formos, pvz., loc. sg. Pasvaly (sen.) II Pasvaly (jaun.) 
'Pasvalyje'. 

Reikia manyti, kad ir čia aprašytą 3& ir 3b kirčiuočių perėjimą i I-ąją kirčiuotę 
bei acc. sg. kirčio vietos, vokalizmo kiekybės ir priegaidės apibendrinimą visai para
digmai stimuliavo visuotinio kirčio atitraukimo plotui būdingas žodžio pradžios 
kirčio modelis. Tačiau ne viskas čia aišku, nes tarmėje esama nemaža žodžių su 

92 



nepailgėjusiais, tiksliau vos nežymiai kiek tepailgėjusiais, kirčiuotais a, e balsiais, 
pVZ., pabalis', pagiris, paprotis, pašalis, pasiuntinis, paupis, ešeris, atrama, atsarga, 
atkarpa, atmaina, atžėlė 'atžala', pabauda, pagarba, pakura, pamoka, parama, pa
šalpa, pataisa, pavaža, valanda, atlaidai, meškerė, atmintis, pdžintis. Čia sakoma ir 
apmaudas (n. pl. apmaudai vietoj apmaudai), kaspinas, padaras, pranašas, stabaras, 
žagaras, kapinės, paplovos, padugnės, pastalės, taip pat auksakalis, barzdaskutis, gal
vdžudis, girnakalis, grioviakasis, jaunavedis, kailiadirbis, kalnakdsis, mėšldvežis, 
pirmagalis, geležgalis (bet bulbiiikasis, geriidaris, piktiidaris ... ). Balsio trumpumą iš
laiko visi linksniai. Pavyzdžiai rodo, kad daugiausia toki balsi turi priešdėliai (at
karpa, pabalis ... šalia piitvoris, piibaiga, pavardė), bet sakoma ir valanda, kaspinas, 
stabaras, žagaras, kapinės, ešeris, meškerė, auksakalis ... Gal tai koks apibendrintas 
atitrauktinis kirtis? Šiaip ar taip, čia esama abiejų reiškinių (kirčio atitraukimo ir 
kirčiavimo paradigmos pakeitimo) požymių, greičiausiai abiejų faktorių veiklos re
zultatas". 

Nors kirčiuočių sumišimą ir gali tam tikrais atvejais stimuliuoti kirčio atitrauki
mas, nors abu reiškiniai neretai būna labai susiję, sunkiai išskiriami, bet vis dėlto 
jų beatodairiškai suplakti i vieną dėl metodologinių priežasčių neleistina. Juk tai skir
tingos prigimties reiškiniai. 

O tokių suplakimo tendencijų jau ima rastis. Antai V. Grinaveckis, pastebėjęs 
šnektas, kuriose 2-osios kirčiuotės daiktavardžiai su ilguoju šaknies balsiu arba dvi
balsiais uo, ie apibendrino šaknies kirti (i. sg.lieptu, a. pl. lieptus vietoj lieptu, lieptus), 
paskelbė atradęs "aštuntąji kirčio atitraukimo tipą "4. Suplakdami kirčiuočių mišimą 
su kirčio atitraukimu, galėtume ivairiose kirčio atitraukimo ploto vietovėse tokių 
"atitraukimo" tipų dar kažin kiek priskaičiuoti. Bet nuo to tiriamojo reiškinio pri
gimtis ne tik nepasidarys aiškesnė, bet ją dar labiau supainiosime, aptemdysime. 

Analoginis vieno kirčiavimo modelio pakeitimas kitu, žinoma, negali remti ir 
V. Grinaveckio hipotezės apie trumpos galūnės, esančios po ilgoj o skiemens, kirčio 
laipsnišką fonetini silpnėjimą bei ilgojo priešpaskutinio skiemens kirčio stiprėjimą5. 

Fonetiniai kalbos reiškiniai, prie kurių sąlyginai esame linkę priskirti ir tarmių 
kirčio atitraukimą, matyt, gali veikti sisteminius kalbos pakitimus, taigi ir kirčiuočių 
mišimą, ir atvirkščiai, sisteminiai pakitimai tam tikrais atvejais gali sąlygoti, reguliuo
ti fonetinius kalbos reiškinius, jų raidą. Bet tai du skirtingos prigimties dalykai, ir 
tyrinėtojui to nereikėtų išleisti iš akių. 

Zigmas Zinkevičius 

• Kairinis kirčio ženklas čia žymimas sąlyginai. Tarmėje šių žodžių ti, e yra truputi i1gesni, 
negu gaunantys tikrąji atitrauktini kirti pvz., šak' <saka, neI' < nešu. Dėl to juos galima būtų žymėti 
ir vidurinės priegaidės ženklu. 

• Dabartinis šios tarmės kirčiavimas šiuo požiūriu labai idomus ir sudėtingas, bet detalesnė 
jo analizė sudarytų jau atskirą temą. 

• Grinaveckis V. Min. veik., p. 130-131. 
• Ten pat, p. 133, 135. 

93 


